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令和６年度決算

13,357,000 自動車税環境性能割の一定割合が交付される

　法人事業税交付金 48,609,000

　株式等譲渡所得割交付金 22,623,000 株式等譲渡所得等に係る税金の一部が交付される

法人事業税の一定割合が交付される

305,477,918

277,643,849

　配当割交付金 16,117,000 株式等の配当に係る税金の一部が交付される

　財産収入

　町債 410,534,000 資金調達のために負担する債務で会計年度を越えて返済

471,388,000 消費税に含まれる地方分の消費税

　ゴルフ場利用税交付金 18,253,025

　交通安全対策特別交付金

　地方消費税交付金

1,994,000 交通安全施設等の整備のための交付金

県がゴルフ場の利用者に課する税の１０分の７がゴルフ場所在市
町村に交付される

　地方特例交付金 108,147,000
個人住民税の住宅借入金等特別税額控除による減収補填のた
めの地方特例交付金や新型コロナウイルス感染症対策地方税
減収補填特別交付金

　町税

　分担金及び負担金

141,306,245

町民税、固定資産税、軽自動車税等みなさんが納めた税金

保育所や福祉施設の入所負担金等

町の施設使用料や住民票等の発行手数料

町が所有している土地等の貸付金や基金の利子

ふるさと納税などの寄附金

基金を取り崩したもの等

前年度の剰余金

受託事業収入やその他の収入

224,321,941

94,093,597

10,912,614

955,231,700

　使用料及び手数料
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2,105,851,588

（単位：円）

　地方交付税 2,155,573,000 地方公共団体の財政状況に応じて一定の基準により国が交付する税

　国庫支出金　 1,775,853,495 国が特定の事業に対して交付する給付金

　県支出金 734,276,814 県が特定の事業に対して交付する給付金

　諸収入

　繰越金

　繰入金

　環境性能割交付金

　令和６年度決算を令和７年９月遠賀町議会定例会に報告し、認定されました一般会計決算及び特別
会計、公営企業会計決算の概要をお知らせします。

　地方譲与税 69,832,000 国税として徴収したものを客観的基準により配分する税

　利子割交付金 781,000 預貯金利子に係る税金の一部が交付される

２．依存財源（国、県より配分、交付される財源）

●一般会計　　歳入（収入）総額

１．自主財源（町が独自で収入できる財源）

９９億６，２１７万７，７８６円

４１億１，４８３万９，４５２円

　寄附金

（単位：円）



▲ 193,403,366

2,274,195,949
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合　計

●一般会計　　町債（借入金）の状況

４年度末現在高

6,358,429,444

５年度中増減高

▲ 300,853,555

５年度末現在高

6,057,575,889

3,565,393,116

（単位：円）

６年度中増減高

200,619,340

4,802,591,565489,922,7184,312,668,847

６年度末現在高

747,275,731

2,969,353,0072,768,733,667

　消防費 291,701,215 消防署や消防団の運営費、消防施設の整備等に要する経費

　教育費 740,821,257 小中学校、生涯学習・スポーツ施設、図書館等の管理運営に要する経費

５年度末現在高

692,378,612

851,556,568 268,598,651

692,253,115

598,944,052

5,864,172,523

252,612,516

494,537,718

　災害復旧費 1,593,625 災害により被害を被った施設の復旧に要する経費

区　分

　財政調整基金

　減債基金

　その他の基金

●一般会計　　基金（貯金）の状況

（単位：円）

　公債費 627,245,818 町の借入金の元利償還金

1,120,155,219

　商工費 142,408,709 商工業振興に要する経費

　土木費 1,103,764,279 道路橋りょう、河川、都市計画、公園整備等に要する経費

５年度中増減高

125,497

0 行政目的を有しない経費

４年度末現在高 ６年度末現在高

713,083,339

　諸支出金

各種保健事業や環境対策、ごみ、し尿処理等に要する経費

　労働費 0 失業対策費等に要する経費

　農林水産業費 180,058,550 農業施設整備等の農業振興等に要する経費

●一般会計　　歳出（支出）総額 ９６億５，８５３万６，７４３円

（単位：円）

６年度中増減高

20,704,727

　議会費 119,789,814 議会を運営する経費

　総務費 2,258,005,471 全般的な管理事務、財産管理、統計、電算、選挙等に要する経費

　民生費 3,709,371,293 児童福祉、障がい者福祉、高齢者福祉等に要する経費

　衛生費 483,776,712



※令和７年３月３１日現在の人口　１８，８５６人（前年度末　１８，９１１人）

3,039,249

（320,320円）

152,135,988
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2,700,488,865

4,480,588

53,325

4,869,829

65,465,587

2,985,924

448,684,122

特別会計合計

453,553,951

2,765,954,452

土地取得

後期高齢者医療

・町民１人当りの収入 （507,108円）

円

円

円

528,329

512,226

254,698

310,998

円

・町民１人当りの支出 （492,426円）

・町民１人当りの基金 （228,051円）

・町民１人当りの町債

344,022

会計名 歳入総額 歳出総額

（単位：円）

2,088,781,263

7,901,568

歳入歳出差引額

55,717,823

遠賀霊園事業 156,616,576

●特別会計決算状況

国民健康保険事業

住宅新築資金等貸付事業

2,144,499,086

8,245,590

●下水道事業会計決算状況

収入総額 支出総額 収入支出差引額

（単位：円）（税込）

　資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 161,024,850円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支
調整額 6,678,910円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額4,559,433円、過年度分損益勘定留保資金
17,401,243円、当年度分損益勘定留保資金132,385,264円で補填した。

収益的収入及び支出 617,291,195 606,947,537 10,343,658

資本的収入及び支出 293,151,000 454,175,850 -161,024,850


