

令和6年度決算

令和6年度決算を令和7年9月遠賀町議会定例会に報告し、認定されました一般会計決算及び特別会計、公営企業会計決算の概要をお知らせします。

●一般会計 歳入(収入)総額 99億6, 217万7, 786円

1. 自主財源(町が独自で収入できる財源) 41億1, 483万9, 452円 (単位:円)

町税	2,105,851,588	町民税、固定資産税、軽自動車税等みなさんが納めた税金
分担金及び負担金	224,321,941	保育所や福祉施設の入所負担金等
使用料及び手数料	94,093,597	町の施設使用料や住民票等の発行手数料
財産収入	10,912,614	町が所有している土地等の貸付金や基金の利子
寄附金	955,231,700	ふるさと納税などの寄附金
繰入金	305,477,918	基金を取り崩したもの等
繰越金	277,643,849	前年度の剩余金
諸収入	141,306,245	受託事業収入やその他の収入

2. 依存財源(国、県より配分、交付される財源) 58億4, 733万8, 334円 (単位:円)

地方譲与税	69,832,000	国税として徴収したものを客観的基準により配分する税
利子割交付金	781,000	預貯金利子に係る税金の一部が交付される
配当割交付金	16,117,000	株式等の配当に係る税金の一部が交付される
株式等譲渡所得割交付金	22,623,000	株式等譲渡所得等に係る税金の一部が交付される
法人事業税交付金	48,609,000	法人事業税の一定割合が交付される
地方消費税交付金	471,388,000	消費税に含まれる地方分の消費税
ゴルフ場利用税交付金	18,253,025	県がゴルフ場の利用者に課する税の10分の7がゴルフ場所在市町村に交付される
環境性能割交付金	13,357,000	自動車税環境性能割の一定割合が交付される
地方特例交付金	108,147,000	個人住民税の住宅借入金等特別税額控除による減収補填のための地方特例交付金や新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金
地方交付税	2,155,573,000	地方公共団体の財政状況に応じて一定の基準により国が交付する税
交通安全対策特別交付金	1,994,000	交通安全施設等の整備のための交付金
国庫支出金	1,775,853,495	国が特定の事業に対して交付する給付金
県支出金	734,276,814	県が特定の事業に対して交付する給付金
町債	410,534,000	資金調達のために負担する債務で会計年度を越えて返済

●一般会計 歳出(支出)総額

96億5, 853万6, 743円

(単位:円)

議会費	119,789,814	議会を運営する経費
総務費	2,258,005,471	全般的な管理事務、財産管理、統計、電算、選挙等に要する経費
民生費	3,709,371,293	児童福祉、障がい者福祉、高齢者福祉等に要する経費
衛生費	483,776,712	各種保健事業や環境対策、ごみ、し尿処理等に要する経費
労働費	0	失業対策費等に要する経費
農林水産業費	180,058,550	農業施設整備等の農業振興等に要する経費
商工費	142,408,709	商工業振興に要する経費
土木費	1,103,764,279	道路橋りょう、河川、都市計画、公園整備等に要する経費
消防費	291,701,215	消防署や消防団の運営費、消防施設の整備等に要する経費
教育費	740,821,257	小中学校、生涯学習・スポーツ施設、図書館等の管理運営に要する経費
災害復旧費	1,593,625	災害により被害を被った施設の復旧に要する経費
公債費	627,245,818	町の借入金の元利償還金
諸支出金	0	行政目的を有しない経費

●一般会計 基金(貯金)の状況

(単位:円)

区分	4年度末現在高	5年度中増減高	5年度末現在高	6年度中増減高	6年度末現在高
財政調整基金	692,253,115	125,497	692,378,612	20,704,727	713,083,339
減債基金	598,944,052	252,612,516	851,556,568	268,598,651	1,120,155,219
その他の基金	2,274,195,949	494,537,718	2,768,733,667	200,619,340	2,969,353,007
合 計	3,565,393,116	747,275,731	4,312,668,847	489,922,718	4,802,591,565

●一般会計 町債(借入金)の状況

(単位:円)

4年度末現在高	5年度中増減高	5年度末現在高	6年度中増減高	6年度末現在高
6,358,429,444	▲ 300,853,555	6,057,575,889	▲ 193,403,366	5,864,172,523

・町民1人当りの収入	528,329 円 (507,108円)
・町民1人当りの支出	512,226 円 (492,426円)
・町民1人当りの基金	254,698 円 (228,051円)
・町民1人当りの町債	310,998 円 (320,320円)

※令和7年3月31日現在の人口 18,856人(前年度末 18,911人)

●特別会計決算状況

(単位:円)

会計名	歳入総額	歳出総額	歳入歳出差引額
国民健康保険事業	2,144,499,086	2,088,781,263	55,717,823
住宅新築資金等貸付事業	8,245,590	7,901,568	344,022
遠賀靈園事業	156,616,576	152,135,988	4,480,588
土地取得	3,039,249	2,985,924	53,325
後期高齢者医療	453,553,951	448,684,122	4,869,829
特別会計合計	2,765,954,452	2,700,488,865	65,465,587

●下水道事業会計決算状況

(単位:円)(税込)

	収入総額	支出総額	収入支出差引額
収益的収入及び支出	617,291,195	606,947,537	10,343,658
資本的収入及び支出	293,151,000	454,175,850	-161,024,850

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 161,024,850円は、過年度分消費税及び地方消費税資本の收支調整額 6,678,910円、当年度分消費税及び地方消費税資本の收支調整額4,559,433円、過年度分損益勘定留保資金 17,401,243円、当年度分損益勘定留保資金132,385,264円で補填した。